
 
2021 年９月１日 

各 位 

 会 社 名 シキボウ株式会社 

 代表者名 代表取締役 社長執行役員 尻家 正博 

 （ｺｰﾄﾞ番号 3109 東証第一部） 

 問合せ先 執行役員 コーポレート部門長 伊丹 秀典 

 （TEL 06-6268-5421） 

 

当社子会社における火災について 第３報 

 

 2021 年８月 27 日（金）午前６時頃、当社連結子会社である株式会社シキボウ江南にお

きまして火災が発生いたしました。 

 当火災により、近隣の住民の皆様および関係者の皆様には、多大なるご迷惑、ご心配を

おかけしておりますことを心からお詫び申し上げます。 

現在の状況報告をさせていただきます。 

 

記 

 

１．発生日時 

2021 年８月 27 日（金） 午前６時頃 

 

２．発生場所 

株式会社シキボウ江南（愛知県江南市前飛保町栄３７８） 

 

３．発生の経緯（更新） 

８月 27 日（金）午前６時頃 染色工程で使用している薬剤（次亜硫酸ナトリウム）

から出火 

８月 27 日（金）午前７時 30 分   消防による鎮圧宣言 

８月 27 日（金）午前８時 32 分    消防による鎮火宣言 

（現場検証において、当時刻に鎮火したと確認できたため） 

 

４．被害状況および影響 

火災発生時には、二酸化硫黄ガスが発生しましたが、消火活動の際、消防により計

測され、人体へ影響を及ぼす濃度ではないことを確認しております。 

（１）人的被害 

従業員への被害はありませんでした。 



（２）物的被害 

出火元である薬剤の計量器が破損しております。 

建物への被害はなく、軽微なものとなっております。 

（３）近隣地域への被害 

現在のところ、被害は確認されておりません。 

（４）事業への影響 

製品の出荷に影響はありません。 

（５）業績への影響 

業績への影響は、軽微です。 

 

５．原因と対策（更新） 

原因の詳細については、消防により調査継続中です。詳細が判明次第、関係省庁の

ご指示のもと、早急な再発防止策の徹底を図ってまいります。 

 

以上 


